
Nº 114, terça-feira, 17 de junho de 20142 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061700002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

LOGIA DE FATO CRIMINOSO - DISCUSSÃO QUE DEVE SER
REALIZADA DE FORMA RACIONAL, COM RESPEITO ENTRE
INTERLOCUTORES E SEM POSSIBILIDADE LEGÍTIMA DE
REPRESSÃO ESTATAL, AINDA QUE AS IDEIAS PROPOSTAS
POSSAM SER CONSIDERADAS, PELA MAIORIA, ESTRANHAS,
INSUPORTÁVEIS, EXTRAVAGANTES, AUDACIOSAS OU INA-
CEITÁVEIS - O SENTIDO DE ALTERIDADE DO DIREITO À
LIVRE EXPRESSÃO E O RESPEITO ÀS IDEIAS QUE CON-
FLITEM COM O PENSAMENTO E OS VALORES DOMINANTES
NO MEIO SOCIAL - CARÁTER NÃO ABSOLUTO DE REFE-
RIDA LIBERDADE FUNDAMENTAL (CF, art. 5º, incisosIV, V e
X; CONVENÇÃO AMERICANA DE DIREITOS HUMANOS,
Art. 13, § 5º) - A PROTEÇÃO CONSTITUCIONAL À LIBER-
DADE DE PENSAMENTO COMO SALVAGUARDA NÃO APE-
NAS DAS IDEIAS E PROPOSTAS P R E VA L E C E N T E S NO ÂM-
BITO SOCIAL, MAS, SOBRETUDO, COMO AMPARO EFI-
CIENTE ÀS POSIÇÕES QUE DIVERGEM, AINDA QUE RADI-
CALMENTE, DAS CONCEPÇÕES PREDOMINANTES EM DA-
DO MOMENTO HISTÓRICO-CULTURAL, NO ÂMBITO DAS

FORMAÇÕES SOCIAIS - O PRINCÍPIO MAJORITÁRIO, QUE
DESEMPENHA IMPORTANTE PAPEL NO PROCESSO DECISÓ-
RIO, NÃO PODE LEGITIMAR A SUPRESSÃO, A FRUSTRAÇÃO
OU A ANIQUILAÇÃO DE DIREITOS FUNDAMENTAIS, COMO
O LIVRE EXERCÍCIO DO DIREITO DE REUNIÃO E A PRÁ-
TICA LEGÍTIMA DA LIBERDADE DE EXPRESSÃO, SOB PE-
NA DE COMPROMETIMENTO DA CONCEPÇÃO MATERIAL
DE DEMOCRACIA CONSTITUCIONAL - A FUNÇÃO CONTRA-
MAJORITÁRIA DA JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL NO ES-
TADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO - INADMISSIBILIDADE
DA "PROIBIÇÃO ESTATAL DO DISSENSO" - NECESSÁRIO RES-
P E I TO AO DISCURSO ANTAGÔNICO NO CONTEXTO DA SO-
CIEDADE CIVIL COMPREENDIDA COMO ESPAÇO PRIVILE-
GIADO QUE DEVE VALORIZAR O CONCEITO DE "LIVRE
MERCADO DE IDEIAS" - O SENTIDO DA EXISTÊNCIA DO
"FREE MARKETPLACE OF IDEAS" COMO ELEMENTO FUN-
DAMENTAL E INERENTE AO REGIME DEMOCRÁTICO
(AC2.695-MC/RS, REL. MIN. CELSO DE MELLO) - A IMPOR-
TÂNCIA DO CONTEÚDO ARGUMENTATIVO DO DISCURSO

FUNDADO EM CONVICÇÕES DIVERGENTES- A LIVRE CIR-
CULAÇÃO DE IDEIAS COMO SIGNO IDENTIFICADOR DAS
SOCIEDADES ABERTAS, CUJA NATUREZA NÃO SE REVELA
COMPATÍVEL COM A REPRESSÃO AO DISSENSO E QUE
ESTIMULA A CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS DE LIBERDADE
EM OBSÉQUIO AO SENTIDO DEMOCRÁTICO QUE ANIMA AS
INSTITUIÇÕES DA REPÚBLICA - AS PLURISSIGNIFICA-
ÇÕES DO ART. 287 DO CÓDIGO PENAL: NECESSIDADE DE
I N T E R P R E TA R ESSE PRECEITO LEGAL EM HARMONIA
COM AS LIBERDADES FUNDAMENTAIS DE REUNIÃO, DE
EXPRESSÃO E DE PETIÇÃO - LEGITIMIDADE DA UTILI-
ZAÇÃO DA TÉCNICA DA INTERPRETAÇÃO CONFORME À
CONSTITUIÇÃO NOS CASOS EM QUE O ATO ESTATAL TENHA
CONTEÚDO POLISSÊMICO - ARGUIÇÃO DE DESCUMPRI-
MENTO DE PRECEITO FUNDAMENTAL JULGADA PROCE-
DENTE.

Secretaria Judiciária
PATRÍCIA PEREIRA DE MOURA MARTINS

Secretária

Atos do Poder Executivo
.

DECRETO No- 8.266, DE 16 DE JUNHO DE 2014

Altera o Decreto nº 6.759, de 5 de fevereiro de 2009, que regulamenta a
administração das atividades aduaneiras e a fiscalização, o controle e a tri-
butação das operações de comércio exterior.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º O Decreto nº 6.759, de 5 de fevereiro de 2009, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

"Art. 408. .................................................................................
..........................................................................................................

§ 4º Nas hipóteses previstas nos incisos III e IV do caput do art. 405, quando ocorrer rescisão
de contrato ou sua não prorrogação por motivos alheios à vontade do beneficiário, a Secretaria da
Receita Federal do Brasil poderá autorizar a permanência das mercadorias no regime até que haja
formalização de novo contrato com empresa sediada no exterior, limitado ao prazo de até dois anos,
contado da data de rescisão ou do termo final do prazo de vigência não prorrogado.

§ 5º Nas hipóteses a que se refere o § 4º, a Secretaria da Receita Federal do Brasil poderá
estabelecer restrições à operação do regime enquanto não formalizado novo contrato, com o mesmo
ou com novo contratante." (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 16 de junho de 2014; 193º da Independência e 126º da República.

DILMA ROUSSEFF
Guido Mantega

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2014

Transfere as dotações orçamentárias constantes do Orçamento de Investimento
para 2014 das empresas Sociedade Fluminense de Energia Ltda. - SFE e
Refinaria Abreu e Lima S.A. - RNEST para Petróleo Brasileiro S.A. - PE-
TROBRAS.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 48 da Lei nº 12.919, de 24 de
dezembro de 2013,

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 1.400.000
753 - Combustíveis Minerais 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 4.816.046.000
752- Energia Elétrica 1.400.000
753- Combustíveis Minerais 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2022 - Combustíveis 4.814.646.000
2033 - Energia Elétrica 1.400.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
32000 - Ministério de Minas e Energia 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 4.816.046.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 4.816.046.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000
RECEITAS CORRENTES 4.816.046.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam transferidas, das empresas Sociedade Fluminense de Energia Ltda. - SFE e
Refinaria Abreu e Lima S.A. - RNEST para a Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS, os saldos das
dotações orçamentárias constantes do Orçamento de Investimento para 2014 (Lei nº 12.952, de 20 de
janeiro de 2014), no valor de R$ 4.816.046.000,00 (quatro bilhões, oitocentos e dezesseis milhões e
quarenta e seis mil reais), de acordo com os Anexos I e II.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 16 de junho de 2014; 193º da Independência e 126º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior



Nº 114, terça-feira, 17 de junho de 2014 3ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061700003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 1.400.000
753 - Combustíveis Minerais 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 4.816.046.000
752- Energia Elétrica 1.400.000
753- Combustíveis Minerais 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2022 - Combustíveis 4.814.646.000
2033 - Energia Elétrica 1.400.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 4.816.046.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 4.816.046.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000
RECEITAS CORRENTES 4.816.046.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 1.400.000
753 - Combustíveis Minerais 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 4.816.046.000
752- Energia Elétrica 1.400.000
753- Combustíveis Minerais 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2022 - Combustíveis 4.814.646.000
2033 - Energia Elétrica 1.400.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 4.816.046.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 4.816.046.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000
RECEITAS CORRENTES 4.816.046.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32230 - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-

TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2022 Combustíveis 4.814.646.000
P R O J E TO S

25 753 2022 1P65 Implantação da Refinaria Abreu e Lima, em
Recife (PE)

4.814.646.000

25 753 2022 1P65 0026 Implantação da Refinaria Abreu e Lima, em Re-
cife (PE) - No Estado de Pernambuco

4.814.646.000

Obra executada (percentual de execução física):
10

I 4-INV 5 90 0 495 4.814.646.000

2033 Energia Elétrica 1.400.000
P R O J E TO S

25 752 2033 1C63 Modernização e Adequação do Sistema de Ge-
ração da Usina Termelétrica Barbosa Lima So-
brinho (Eletrobolt), com 390 MW (RJ)

1.400.000

25 752 2033 1C63 0033 Modernização e Adequação do Sistema de Ge-
ração da Usina Termelétrica Barbosa Lima So-
brinho (Eletrobolt), com 390 MW (RJ) - No Es-
tado do Rio de Janeiro

1.400.000

Obra executada (percentual de execução física):
1

I 4-INV 4 90 0 495 1.400.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 4.816.046.000

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 1.400.000
753 - Combustíveis Minerais 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 4.816.046.000
752- Energia Elétrica 1.400.000
753- Combustíveis Minerais 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2022 - Combustíveis 4.814.646.000
2033 - Energia Elétrica 1.400.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
32000 - Ministério de Minas e Energia 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 4.816.046.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 1.400.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 1.400.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 4.814.646.000
6.2.2.0.00.00 C o n t ro l a d o r a 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000
RECEITAS CORRENTES 1.400.000
RECEITAS DE CAPITAL 4.814.646.000

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 1.400.000
753 - Combustíveis Minerais 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 4.816.046.000
752- Energia Elétrica 1.400.000
753- Combustíveis Minerais 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2022 - Combustíveis 4.814.646.000
2033 - Energia Elétrica 1.400.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
32317 - SFE - Sociedade Fluminense de Energia Ltda. 1.400.000
32330 - Refinaria Abreu e Lima S.A. - RNEST 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 4.816.046.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 4.816.046.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 1.400.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 1.400.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 4.814.646.000
6.2.2.0.00.00 C o n t ro l a d o r a 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.816.046.000
RECEITAS CORRENTES 1.400.000
RECEITAS DE CAPITAL 4.814.646.000

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32317 - SFE - Sociedade Fluminense de Energia Ltda.
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 1.400.000

TOTAL GERAL 1.400.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 1.400.000

TOTAL GERAL 1.400.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 1.400.000
752- Energia Elétrica 1.400.000

TOTAL GERAL 1.400.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 1.400.000

TOTAL GERAL 1.400.000



Nº 114, terça-feira, 17 de junho de 20144 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061700004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 1.400.000

TOTAL GERAL 1.400.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 1.400.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 1.400.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 1.400.000

TOTAL GERAL 1.400.000
RECEITAS CORRENTES 1.400.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32317 - SFE - Sociedade Fluminense de Energia Ltda.
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-

TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2033 Energia Elétrica 1.400.000
P R O J E TO S

25 752 2033 1C63 Modernização e Adequação do Sistema de Ge-
ração da Usina Termelétrica Barbosa Lima So-
brinho (Eletrobolt), com 390 MW (RJ)

1.400.000

25 752 2033 1C63 0033 Modernização e Adequação do Sistema de Ge-
ração da Usina Termelétrica Barbosa Lima So-
brinho (Eletrobolt), com 390 MW (RJ) - No Es-
tado do Rio de Janeiro

1.400.000

Obra executada (percentual de execução física):
1

I 4-INV 4 90 0 495 1.400.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 1.400.000

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32330 - Refinaria Abreu e Lima S.A. - RNEST
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.814.646.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
753 - Combustíveis Minerais 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.814.646.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 4.814.646.000
753- Combustíveis Minerais 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.814.646.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2022 - Combustíveis 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.814.646.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.814.646.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 4.814.646.000
6.2.0.0.00.00 Recursos para aumento do Patrimônio Líquido 4.814.646.000
6.2.2.0.00.00 C o n t ro l a d o r a 4.814.646.000

TOTAL GERAL 4.814.646.000
RECEITAS CORRENTES 0
RECEITAS DE CAPITAL 4.814.646.000

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32330 - Refinaria Abreu e Lima S.A. - RNEST
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-

TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2022 Combustíveis 4.814.646.000
P R O J E TO S

25 753 2022 1P65 Implantação da Refinaria Abreu e Lima, em
Recife (PE)

4.814.646.000

25 753 2022 1P65 0026 Implantação da Refinaria Abreu e Lima, em Re-
cife (PE) - No Estado de Pernambuco

4.814.646.000

Obra executada (percentual de execução física):
10

I 4-INV 5 90 0 495 4.814.646.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 4.814.646.000

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2014

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor do
Ministério da Educação, crédito suplementar no valor de R$ 3.480.756.383,00,
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, caput, inciso I, alínea "e",
inciso II, inciso VIII, inciso XII, alínea "a", itens 1, 2 e 3, inciso XIV, alínea "a", e § 1º, da Lei nº
12.952, de 20 de janeiro de 2014,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 12.952, de
20 de janeiro de 2014), em favor do Ministério da Educação, crédito suplementar no valor de R$
3.480.756.383,00 (três bilhões, quatrocentos e oitenta milhões, setecentos e cinquenta e seis mil, tre-
zentos e oitenta e três reais), para atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2013, no valor de R$
3.135.844.608,00 (três bilhões, cento e trinta e cinco milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil,
seiscentos e oito reais), sendo:

a) R$ 1.855.634.891,00 (um bilhão, oitocentos e cinquenta e cinco milhões, seiscentos e trinta
e quatro mil, oitocentos e noventa e um reais) de Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento
do Ensino;

b) R$ 1.127.553.000,00 (um bilhão, cento e vinte e sete milhões, quinhentos e cinquenta e três
mil reais) de Contribuição do Salário-Educação;

c) R$ 120.518.767,00 (cento e vinte milhões, quinhentos e dezoito mil, setecentos e sessenta e
sete reais) de Recursos Próprios Não Financeiros;

d) R$ 25.409.950,00 (vinte e cinco milhões, quatrocentos e nove mil, novecentos e cinquenta reais)
de Recursos Próprios Financeiros;

e) R$ 6.552.000,00 (seis milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil reais) de Recursos de
Convênios; e

f) R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) de Doações de Pessoas Físicas e Instituições
Públicas e Privadas Nacionais;

II - excesso de arrecadação, no valor de R$ 164.800.796,00 (cento e sessenta e quatro milhões,
oitocentos mil, setecentos e noventa e seis reais), sendo:

a) R$ 60.054.856,00 (sessenta milhões, cinquenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e seis
reais) de Recursos Próprios Não Financeiros;

b) R$ 2.408.493,00 (dois milhões, quatrocentos e oito mil, quatrocentos e noventa e três reais) de
Recursos Próprios Financeiros;

c) R$ 29.422.605,00 (vinte e nove milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, seiscentos e cinco
reais) de Recursos de Convênios; e

d) R$ 72.914.842,00 (setenta e dois milhões, novecentos e quatorze mil, oitocentos e quarenta
e dois reais) de Doações de Pessoas Físicas e Instituições Públicas e Privadas Nacionais; e

III - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 180.110.979,00 (cento e oitenta
milhões, cento e dez mil, novecentos e setenta e nove reais), conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 16 de junho de 2014; 193º da Independência e 126º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2030 Educação Básica 702.800
AT I V I D A D E S

12 368 2030 20RF Tecnologia da Informação e Comunicação para a Educação
Básica

702.800

12 368 2030 20RF 0001 Tecnologia da Informação e Comunicação para a Educação
Básica - Nacional

702.800

F 3 2 90 0 312 702.800
2031 Educação Profissional e Tecnológica 103.950.000

AT I V I D A D E S
12 363 2031 20RG Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Edu-

cação Profissional e Tecnológica
28.350.000

12 363 2031 20RG 0001 Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Edu-
cação Profissional e Tecnológica - Nacional

28.350.000

F 4 2 90 0 312 28.350.000
12 363 2031 6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional e

Te c n o l ó g i c a
75.600.000

12 363 2031 6380 0001 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional e Tec-
nológica - Nacional

75.600.000

F 3 2 90 0 312 15.000.000
F 4 2 90 0 312 60.600.000

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 84.561.000
AT I V I D A D E S

12 364 2032 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino,
Pesquisa e Extensão

10.240.000

12 364 2032 20GK 0001 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pes-
quisa e Extensão - Nacional

10.240.000

F 3 2 90 0 312 9.415.000
F 4 2 90 0 312 825.000

12 364 2032 4005 Apoio à Residência em Saúde 35.900.000
12 364 2032 4005 0001 Apoio à Residência em Saúde - Nacional 35.900.000

S 3 2 90 0 312 35.900.000
12 364 2032 6344 Regulação e Supervisão dos Cursos de Graduação e de Ins-

tituições Públicas e Privadas de Ensino Superior
2.000.000

12 364 2032 6344 0001 Regulação e Supervisão dos Cursos de Graduação e de Ins-
tituições Públicas e Privadas de Ensino Superior - Nacional

2.000.000

F 3 2 90 0 312 2.000.000
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de En-

sino Superior
28.421.000

12 364 2032 8282 0001 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino
Superior - Nacional

28.421.000

F 3 2 90 0 312 521.000
F 4 2 90 0 312 27.900.000

P R O J E TO S
12 364 2032 152X Ampliação e Reestruturação de Instituições Militares de

Ensino Superior
8.000.000

12 364 2032 152X 0001 Ampliação e Reestruturação de Instituições Militares de Ensino
Superior - Nacional

8.000.000

F 4 2 90 0 312 8.000.000
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 62.010.000

AT I V I D A D E S
12 122 2109 2000 Administração da Unidade 10.000.000
12 122 2109 2000 0053 Administração da Unidade - No Distrito Federal 10.000.000

F 3 2 90 0 312 10.000.000
12 122 2109 20RH Gerenciamento das Políticas de Educação 34.578.000
12 122 2109 20RH 0001 Gerenciamento das Políticas de Educação - Nacional 34.578.000

F 3 2 90 0 312 31.141.000
F 4 2 90 0 312 3.437.000

12 571 2109 212H Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais 17.412.000
12 571 2109 212H 0001 Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Na-

cional
17.412.000

F 3 2 90 0 312 17.412.000
12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo

de Qualificação e Requalificação
20.000


	10
	11
	12



